
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

AKTUÁLNĚ 

číslo 36 
13. 9. 2004 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Důkladnější informace o fondech od 1. září 

Zájem o vlastní bydlení neutuchá  
Velký zájem 
české populace 
o vlastní bydle-
ní neutuchá. V 
současné době 
má zájem o 
pořízení vlastní 
n e m o v i t o s t i 
desetina obyva-
tel ČR, vyplývá 
to ze srpnového 
průzkumu spo-
lečnosti Factum 

Invenio. Češi nadále preferují koupi bytu před 
pořízením rodinného domku. Zatímco byt si 
nyní pořizuje nebo si chce pořídit nejpozději 
do tří let 7 % populace, stavbu rodinného 
domu ve stejném časovém horizontu plánují  
3 % Čechů. Oproti květnu loňského roku mír-
ně vzrostl počet lidí, kteří staví nebo plánují 
stavět domek vlastními silami na úkor spolu-
práce se stavebními firmami či živnostníky. 
Do bydlení investují i ti, kteří už nemovitost 
vlastní. Modernizovat či rekonstruovat svůj 
dům či byt chce v blízké budoucnosti 25 % 
majitelů bytů a 37 % majitelů rodinných do-
mů. Majitelé nemovitostí, zejm. bytů, rekon-
struují hlavně interiéry objektu. 

Koblic: Bez silné burzy nemůže být 
rozumný penzijní systém  

Nový generální ředitel pražské burzy Petr 
Koblic se chce zaměřit na posílení domácího 
kapitálového trhu, bez něhož nemůže rozumně 
fungovat důchodový systém a proběhnout 
penzijní reforma. Další klíčovou oblastí bude 
vznik moderního vypořádacího centra, které 
by zlevnilo vedení cenných papírů. Koblic 
nepovažuje spojení s jiným zahraničním trhem 
pro nejbližší léta za prioritní.  

Fondy nezačaly školní rok nijak slavně 
V notýsku a statistice UNIS má totiž neomluvenou absenci celá Investiční společnost České 

spořitelny a navíc Max z IKS. Zbylé prodeje skutečně nestojí za řeč. I z takto neúplných údajů 
však vyzařuje smutek – zase 100 milionů schází. Stačila na to jediná rodinka fondů KB: IKS Pe-
něžní trh sám ztratil 40 a IKS Dluhopisový skoro 50 mil. Kč. Předminulý týden zánovní Max vy-
rovnal alespoň dluhopisový odliv, tentokrát však asi ani to nestačil. Ostatně názory na Maxe nejsou 
zdaleka jednoznačné a hlubší pohled přinese v příštím vydání časopis Fondshop.  

Možná řádí nějaká investiční chřipka, protože i ING AM muselo celkově oželet 26 mil. Kč,  
v tom 22 mil. z peněžního trhu, 8 mil. z dluhopisového, a dokonce i v Českém akciovém fondu 
převládly odkupy. Jedině slovenský dluhopisový fond neskončil v minusu. Alespoň že tým ČSOB-
KBC vyšel z prázdnin zotavený a přidal na tempu. I když v celkových 112 mil. Kč je skoro 80 mil. 
zajištěných a 40 mil. peněžního trhu, zatímco úbytek z českých dluhopisů a slovenských korun 
vynahradilo skoro 25 mil., kterým se zalíbil peněžní trh v eurech. Ani pamětníci nepamatují, že by 
právě premiantka ISČS nedodala 
do UNIS data, ani za povodní. 
Posiluje nyní roli lídra trhu, pro-
tože překročila hranici 450 tisíc 
podílníků. Počet investorů, kteří si 
koupili některý z jejích podílových 
fondů, za poslední dva roky vzrostl 
o 50 %. Většina nových zájemců 
jde hlavně do zajištěných fondů,  
letošní novinky, a především do 
fondu peněžního trhu Sporoinvest. 
Současný tržní podíl ISČS mezi 
tuzemskými fondy přesáhl 50 %.  

Minimální náležitosti statutu fondu a povinné 
náležitosti zjednodušeného statutu kolektivního 
investování upravuje vyhláška č. 457/2004 Sb., 
která platí od 1. září. Mezi 
požadované údaje náleží osoba 
auditora a místo, kde může 
každý upisovatel cenného papí-
ru vydaného fondem získat 
statut (i zjednodušený) fondu 
kolektivního investování a 
poslední uveřejněnou výroční a 
pololetní zprávu fondu kolek-
tivního investování (i v internetové podobě). 

Údaje o investiční společnosti musí obsaho-
vat mimo jiné výši základního kapitálu, datum 
zápisu do obchodního rejstříku, seznam vedou-

cích osob a údaje o hlavních činnostech, které 
vykonávají mimo investiční společnost, pokud 
s investováním souvisí. Povinností podle § 12 

je informace o úplatě nejen za 
obhospodařování, ale i o ostat-
ních výdajích hrazených 
z majetku fondu – tzv. TER. V 
informaci o investiční politice 
fondu musí být jasně uvedeno, 
do čeho fond investoval, což se 
týká i derivátů. 
Zveřejnění TER možná mnohé 

podílníky překvapí, že platí i další penízky, o 
kterých dosud ani netušili. Zatím však se naše 
investiční společnosti tímto údajem příliš ne-
chlubí. 

Jak na investice 
…fondy i jiné možnosti v rámci nových  

legislativních úprav 
 

Už víte, jak se promítají nová pravidla nejen do fondbyz-
nysu a jiných investičních produktů, ale zejména do Vaší 
činnosti? 
• Zákon o kolektivním investování 
• Zákon o podnikání na kapitálovém trhu 
• Související vyhlášky Komise pro cenné papíry 
• Jak na investiční poradenství 
• Co umožňuje „asset management“ 

 

Ve středu 15. září 2004 od 9.30 hodin 
v Konferenčním sále Kongresového centra Praha 

 

Cena vstupného pro předplatitele FP-finančního  
poradce nebo člena ARIZ ČR je 2640 Kč. 

 

 Více informací: www.FPweb.cz/FPservis  
nebo seminare@economia.cz 

Hledáte novou výzvu? Hledejte ji u nás! 
 

Pro svého klienta, významnou finančně–poradenskou společnost, která je součástí meziná-
rodní finanční skupiny, vyhlašujeme výběrové řízení na prestižní pozici  

 

OBLASTNÍ ŘEDITEL pro regiony Plzeňský kraj, Jihočeský kraj 
 

Co můžete získat: Manažerskou pozici ve vrcholovém vedení společnosti ● Možnost ovlivňo-
vat a spolupodílet se na dynamickém rozvoji společnosti ● Progresivní finanční ohodnocení ● 
Jedinečný systém vzdělávání v oblasti financí, obchodu a managementu ● Silné zázemí  
a podporu pro osobní růst 
 

Pokud máte: Zkušenosti v oblasti budování a vedení prodejních týmů (finanční sektor výhodou) ● Podnika-
telské myšlení (práce v režimu OSVČ) ● Flexibilitu a vysoké pracovní nasazení ● Ochotu podílet se na bu-
dování silné a prestižní značky   

Očekáváme vaše nabídky s CV nejpozději do 10 dnů od uveřejnění inzerátu na e-mail: info@pma.cz , www.pma.cz 

2,88 %

1,60 %

0,22 %

0,40 %
11,24 %

0% 2% 4% 6% 8% 10% 12%

akciové fondy

dluhopisové fondy

fondy fondů

fondy peněžního trhu

smíšené fondy

Výkonnosti kategorií fondů za 12 měsíců                                  zdroj: Peníze.cz

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz/FPservis
mailto:seminare@economia.cz
mailto:info@pma.cz
http://www.pma.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news 36/2004 

ZE ZAHRANIČÍ EKONOMIKA 

Česká republika je ve sporu  
s Nomurou žalobcem  
Česká republika získala v jednom ze dvou 

sporů s Nomurou kvůli pádu IPB pozici žalob-
ce. Rozhodl o tom arbitrážní soud v Curychu. 
O pozici žalobce usilovaly obě strany. Na 
straně žalobců tak budou společně vystupovat 
Fond národního majetku jako subjekt požadu-
jící smluvní pokutu za porušení smlouvy o 
privatizaci IPB a ministerstvo financí jako 
strana poškozená. Naopak ve druhé londýnské 
arbitráži je žalobcem Nomura.  

Slovensko je nejreformnější zemí  
Slovensko udělalo v minulém roce největší 

pokrok ve zlepšování investičního prostředí na 
světě. Hospodářské a sociální reformy posu-
nuly Slovensko mezi dvacítku zemí, které 
vytvářejí nejlepší podmínky pro rozvoj podni-
kání. Uvádí to zpráva Světové banky Doing 
Bussines 2005: Odstraňování překážek růstu.  

V Kanadě se zvýšily úroky 
Kanadská centrální banka zvýšila základní 

úrokovou míru o čtvrt procentního bodu na 
2,25 %, aby v sílící ekonomice potlačila in-
flační tlaky. Úvěrové náklady v Kanadě se tím 
zvýšily poprvé po 17 měsících. Zvýšení sazby 
přichází poté, co kanadská centrální banka 
letos základní sazbu třikrát snížila, aby rozhý-
bala domácí poptávku. Nyní se však ekonomi-
ka dostala k blízkosti nynějších produkčních 
kapacit a banka předpokládá, že poptávka 
bude růst zhruba tempem růstu kapacit.  

Japonsko nechalo měnovou politi-
ku beze změny 

Japonská centrální banka nechala opět beze 
změny svou extrémně uvolněnou měnovou 
politiku. V pravidelné měsíční zprávě Bank of 
Japan rovněž znovu konstatovala oživování 
ekonomiky, dodala však, že i nadále očekává 
přetrvání mírné deflace, tedy poklesu cen.  

Fed: Americká ekonomika rostla  
v létě pomaleji  

Americká ekonomika v druhé půli července 
a v srpnu rostla v řadě oblastí pomalejším 
tempem, vyvolaným oslabením výdajů do-
mácností. Uvedl to Federální rezervní systém 
(Fed) v pravidelné zprávě Béžová kniha. Šéf 
Fedu Alan Greenspan však v Kongresu řekl, 
že ekonomika již slabé letní období překonala.  

Nezaměstnaných v České republice oproti červenci přibylo 
V ČR bylo na konci srpna bez práce 536 012 lidí. Míra nezaměstnanosti podle metodiky Meziná-

rodní organizace práce, kterou se řídí většina členských států EU a od poloviny roku ji používá i 
ČR, vzrostla proti červenci o 0,1 procentního bodu na 9,3 % (podle původní metodiky 10,2 %).  

Ceny v srpnu meziročně stouply o 3,4 procenta 
Ceny zboží a služeb v srpnu opět zrychlily tempo růstu a meziročně stouply o 3,4 %. To je nej-

vyšší meziroční růst od března 2002. Proti červenci se hladina spotřebitelských cen nezměnila, 
oznámil Český statistický úřad. Za růstem je hlavně zdražení služeb kvůli změně sazby DPH.  

Letní slevy jsou většinou nutností 
Z průzkumu provedeného společností GE Capital Multiservis vyplynulo, že drtivá většina ob-

chodníků používá letní slevy kvůli uvolnění skladovacích a obchodních ploch, a nikoli s cílem 
podpořit prodej. Oproti předchozím rokům se přitom letní slevy týkají stále širšího sortimentu. 
Tradiční jsou již slevy oděvů a obuvi. Letní snížení cen se stále častěji uplatňuje např. i v obcho-
dech se sportovními potřebami, zahradní technikou či kosmetikou a v hobby obchodech.  

Česká národní banka představila zlatou minci se zámkem Hluboká  
ČNB vydala zlatou minci s motivem zámku Hlu-

boká. Mince je osmou z cyklu deseti mincí nazvané-
ho Deset století architektury. Na návrhy těchto mincí 
ČNB vypsala soutěž. Odborná komise vybrala návrh 
akademického sochaře Jiřího Věnečka, který je také 
autorem mince s motivem zámku v Litomyšli. Zlatá 
mince s Hlubokou váží 6,22 g, tedy pětinu troyské 
unce. Mince se vydávají ve dvojím provedení ražby: 
Běžné provedení má stejný lesk mincovního pole i reliéfu a vroubkovanou hranu. Mince ve špič-
kovém provedení pro náročné sběratele mají mincovní pole s vysokým leskem a matovaným reli-
éfem, hrana je hladká. Náklad mincí je 2500 kusů běžné kvality a 3500 kusů špičkové kvality.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

Fondy čekají ve střední Evropě boom 
Studie italské bankovní skupiny UniCredit a polské banky Pekao SA počítá s tím, že se osobní 

úspory ve střední Evropě a Turecku zvýší o 13 %. Studie odhaduje, že do roku 2007 domácnosti v 
Česku a na Slovensku, v Polsku, Chorvatsku, Turecku, Rumunsku a Bulharsku zvýší investice do 
podílových fondů o 29 %, investice do penzijních fondů vzrostou o 27 %. Banky čeká v nových 
zemích EU ekonomický růst a s ním i zvýšení mezd. Díky tomu nastane v podílových a penzijních 
fondech boom a životní úroveň v nových státech unie se přiblíží standardům starších států EU.  
Z očekávaného nárůstu ve fondech budou těžit i banky. Poměr bankovních účtů k populaci je ve 
střední Evropě 53 %, zatímco na západě Evropy činí 134 %.  

Frankfurtská burza s českým dealerem  
Provozovatel frankfurtské burzy Deutsche Börse zapojil 7. září do svého celoevropského obcho-

dovacího systému Xetra prvního českého obchodníka. Je jím makléřská firma Fio burzovní. Přes 
systém Deutsche Börse obchoduje zhruba 700 firem z 20 zemí. Obchody mimo Německo předsta-
vují kolem 70 % celkového objemu obchodů na Xetra. Přes systém se obchoduje více než 10 tisíc 
akciových titulů a dalších cenných papírů.  

Univyc zvýšila čistý zisk na dvojnásobek 
Společnost Univyc, dceřiná firma pražské burzy pro vypořádání obchodů s cennými papíry, loni 

zvýšila čistý zisk takřka na dvojnásobných 862 tis. Kč. Nezdaněný zisk překonal 1,2 mil. Kč.  

http://www.FPweb.cz


BANKY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 FP news 36/2004 

Bývalá bankéřská hvězda ve vězení  
Bývalý investiční bankéř Frank Quattrone, 

který za internetového boomu 90. let vydělal 
stovky milionů dolarů, dostal trest jednoho a 
půl roku odnětí svobody. Newyorský soud jej 
odsoudil za maření vyšetřování v případu 
podezření na machinace kolem nejžádanějších 
nových akciových emisí technologických 
firem.  

Česká spořitelna bodovala  
v The Banker Awards 2004 
Česká spořitelna letos opětovně získala 

mezinárodní ocenění Banka roku pro Českou 
republiku v soutěži The Banker Awards 2004. 
Podařilo se jí tak obhájit titul z loňského roku. 
Cenu každoročně uděluje finanční měsíčník 
The Banker na základě hodnocení mezinárod-
ní poroty. 
Česká spořitelna získala v létě i ocenění 

Awards for Excellence 2004. To každoročně 
uděluje časopis Euromoney, měsíčník speciali-
zující se na bankovní a kapitálové trhy. Česká 
spořitelna byla vyhlášena nejlepší bankou pro 
Českou republiku. 

Raiffeisen zdvojnásobila zisk 
Rakouská finanční skupina Raiffeisen do-

sáhla v prvním letošním pololetí zisku před 
zdaněním 313,6 mil. eur, což je o 89 %  více 
než za stejné období 2003. Celková bilanční 
suma RZB činila k 30. červnu 2004 62,8 mld. 
eur, tedy o 12 % více než ke konci roku 2003. 
Konsolidovaný zisk po zdanění vzrostl mezi-
ročně o 117,3 % na 223,6 mil. eur.  

ČP-Slovensko v prvním pololetí se 
ziskem  
Česká poisťovňa-Slovensko (ČPS), která 

patří do skupiny České pojišťovny, hospodaři-
la v prvním pololetí se ziskem 5,17 mil. Sk. 
Porovnání s loňským prvním pololetím nebylo 
k dispozici kvůli rozdílné účetní metodice. 
Předepsané pojistné ČPS za prvních šest měsí-
ců meziročně vzrostlo o 38 % na 1,82 mld. Sk.  

Nabídka akcií PKO BP se uskuteční 
5. listopadu  

Primární nabídka 30 % akcií polské spořitel-
ny PKO BP, která má být největší nabídkou 
akcií v historii varšavské burzy, se uskuteční 
5. listopadu. Vláda očekává, že z částečné 
privatizace firmy získá 6 mld. zlotých  
(1,37 mld. eur). Polsko chce letos získat z 
privatizace 8,8 mld. zlotých, tedy 2 mld. eur. 
Nabídka akcií PKO by se měla na této částce 
podílet téměř 70 %.   

ČSOB má v pololetí zisk vyšší o 20 procent  
Největší domácí banka ČSOB v pololetí meziročně zvýšila čistý konsolidovaný zisk o 20 % na 

3,93 mld. Kč. Bilanční suma banky od konce loňského roku vzrostla o 9 % na 659,5 mld. Kč. Vý-
sledky jsou neauditované podle mezinárodních účetních standardů. Růst zisku byl podložen nárůs-
tem obchodů s klienty, především v oblasti financování bydlení. Provozní zisk skupiny ČSOB v 
prvním pololetí dosáhl 5,4 mld. Kč, což představuje meziroční růst o 54 %.  

Zájem o Profi úvěr je trojnásobný 
Již přes 7000 podnikatelů a malých a středních podniků využilo od března 2003 možnosti finan-

covat své potřeby Profi úvěrem, což představuje celkový objem financování 3,3 mld. Kč. Během 
letošního druhého čtvrtletí Komerční banka poskytla téměř trojnásobný počet Profi úvěrů ve srov-
nání se stejným obdobím roku 2003. Profi úvěr je produkt určený podnikatelům, malým a středním 
podnikům s ročním obratem do 25 mil. Kč, a to i novým klientům KB. Mezi úvěry poskytovanými 
podnikatelům a malým podnikům představuje Profi úvěr více než 80% podíl. 

Živnostenská banka nabízí hypotéku na bydlení s úrokem 3 % p.a. 
Živnostenská banka nabízí do 30. listopadu 2004 hypotéku 

na bydlení za pevnou úrokovou sazbu 3 % p.a.. Nabídka se 
týká jednoleté fixace. Garantované úrokové sazby ŽB nabízí 
rovněž pro tří-, pěti- a desetileté fixace úrokové sazby. Pro 
všechny hypotéky sjednané v době trvání akční nabídky ga-
rantuje i transparentní model výpočtu úrokové sazby při ob-
nově fixace. Ta bude vždy vázána na aktuální vývoj úroko-
vých sazeb na mezibankovním trhu + 2 %.  Nabídka platí pro 
klienty, kteří si zřídí jeden z balíčků Osobní Menu a splní 
podmínky pro přidělení hypotéky. ŽB zrušila po dobu kam-
paně poplatky za vedení a správu úvěrového účtu, jeho pro-
voz tak bude zdarma, a to po celou dobu trvání hypotéky.  

Komerční banka nezvýšila úročení svých hypoték 
I přes nedávné zvýšení úrokových sazeb ze strany ČNB nezvýšila Komerční banka úročení 

svých hypotečních úvěrů. Hypotéku s fixací na pět let klient získá od 4,79 % p.a. Této pětileté 
fixaci dává přednost kolem 40 % klientů KB. Druhou nejčastěji využívanou délkou fixace je tříle-
tá. V souladu s celkovým trendem na trhu KB zaznamenala vzestup zájmu o hypoteční úvěry. 

Rostoucí objem hypoték na bydlení pomohl ČMHB 
Do finančních výsledků Českomoravské hypoteční banky (ČMHB) za první pololetí tohoto roku 

se pozitivně promítl nárůst zájmu o nové bydlení, a tedy i vyšší objem poskytnutých hypotečních 
úvěrů. Čistý zisk podle českých účetních standardů dosáhl 168,04 mil. Kč (podle mezinárodních 
standardů účetního výkaznictví 183,39 mil. Kč). Meziročně to je zhruba 100% nárůst. Objem čer-
paných hypotečních úvěrů ČMHB se k 30. 6. 2004 vyšplhal na 28,93 mld. Kč. Tzn. oproti stejné-
mu období loni nárůst téměř 40 %. Bilanční suma ČMHB stoupla o 7,1 mld. Kč na 29,93 mld. Kč. 

Půjčka Expres s garantovanými splátkami 
GE Capital Bank se k 31. srpnu meziročně zvýšilo portfolio poskytnutých Osobních půjček Ex-

pres téměř o 31 % na 11,985 mld. Kč. Další zájem o tento úvěr chce GE Capital Bank podpořit 
zářijovými inovacemi – zejm. nabídkou garantovaných splátek na úvěry ve výši 50 a 75 tisíc Kč. 

Poštovní spořitelna: Kontokorent je nejoblíbenější 
Neustále roste zájem o úvěrové produkty Poštovní spořitelny (PS). Nejoblíbenější zůstává konto-

korentní úvěr. Měsíčně jich PS založí několik tisíc. Nyní využívá možnost přístupu k penězům i v 
okamžiku, kdy jsou jejich vlastní prostředky vyčerpány, zhruba 20 % klientů PS. Tj. o celých 7 % 
více v porovnání s počátkem roku 2002. Spořitelna nyní nově stanovila minimální úvěrový rámec 
na 2000 Kč, navíc nabízí poplatkové prázdniny.  

 

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news 36/2004 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  
Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413,  petr.fejtek@economia.cz;  Dagmar Šístková, tel.: 233 071 412, dagmar.sistkova@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer 
časopisu, tel.: 233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další 
publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s. využívá 
agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Swiss Life zvýšila pololetní zisk 
šestkrát  

Swiss Life, největší životní pojišťovna ve 
Švýcarsku, zvýšila v prvním pololetí čistý zisk 
šestkrát. Zatímco loni v prvním pololetí spo-
lečnost vydělala 66 mil. CHF, letos byl její 
zisk 398 mil. CHF, tedy 260 mil. eur. Čistý 
profit pojišťovně vyskočil díky jednorázovým 
příjmům i lepšímu provoznímu zisku.  Provoz-
ní výsledek se v prvním pololetí zlepšil ve 
všech oblastech podnikání.  

Italské Banca Intesa se daří  
Pololetní zisk předního italského bankovní-

ho ústavu Banca Intesa se proti loňskému 
prvnímu pololetí zvýšil o 23,4 % na 876 mil. 
eur. Zisk druhého čtvrtletí vzrostl meziročně o 
15,4 % na 458 mil. eur. 

Zisk Crédit Agricole stoupl o třetinu  
Zisk společnosti Crédit Agricole, která je 

podle tržní hodnoty třetí největší bankou ve 
Francii, ve druhém čtvrtletí stoupl téměř o 
třetinu. Za nárůstem zisku stály dobré výsled-
ky divizí pro drobné bankovnictví a snížení 
rezerv na špatné úvěry. Čistý zisk se zvýšil na 
569 mil. eur ze 433 mil. eur ve stejném období 
lońského roku.  

Češi stále směňují cizí měny  
Celých devět Čechů z deseti, kteří tráví letní 

dovolenou v zahraničí, zbytečně tratí peníze. 
Stále totiž dávají přednost výměně zahraniční 
měny v hotovosti před výběrem peněz ze za-
hraničního bankomatu nebo přímo placení u 
obchodníka pomocí platební karty. Vyplývá to 
ze zjištění ČSOB, podle něhož si hotovost do 
ciziny vozí přes 90 % jejích klientů, zatímco 
platbu u obchodníka běžně využívá jen 6 % 
lidí. Zahraničních bankomatů pak k výběru 
hotovosti lidé užívají ještě méně, jen kolem  
3 % klientů. S platební kartou lze přitom platit 
na celém světě. Letos v létě se platební kartou 
ČSOB hradilo zboží například na Šalamouno-
vých ostrovech, Galapágách nebo na ostrově 
Papua – Nová Guinea.  

Komerční banka umístila první emisi dluhopisů ČKA 
Komerční banka  úspěšně umístila, společně  se členy syndikátu upisovatelů, první emisi dluho-

pisů České konsolidační agentury vydávaných v rámci druhého dluhopisového programu ČKA 
ustaveného v březnu 2004 při emisním kurzu 100,17 % k datu vydání 15. září 2004. Celkový umís-
těný objem činí 5 mld. Kč. Dluhopisy (ISIN CZ0003700858) jsou splatné v roce 2007 a jsou úro-
čeny pevnou úrokovou sazbou 4 % p.a. Úrok je vyplácen jednou ročně zpětně. 

Snížení ratingu neovlivní cenu služeb České exportní banky  
Snížení ratingu korunových závazků ČR agenturou Standard & Poors nemá a nebude mít bezpro-

střední vliv na cenu služeb České exportní banky pro české podniky. Zdrojová základna ČEB je 
navázána na americké dolary a eura. Tyto prostředky získává banka především na mezinárodních 
kapitálových trzích, a to formou emise obligací nebo realizací syndikovaných úvěrů. Cena těchto 
zdrojů se odvíjí od ratingu cizoměnových závazků, který zůstal  u ČR, a tím i u ČEB nezměněn.  

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Nejvíce nových klientů získal penzijní fond Credit Suisse  
Nejvíce nových účastníků penzijního připojiš-

tění získaly v pololetí penzijní fondy Credit 
Suisse Life and Pensions (46 tisíc), PF České 
pojišťovny (32 tisíc) a ING PF (31 tisíc). Výraz-
nější úbytek klientů nepostihl žádný z penzijních 
fondů. Vyplývá to z údajů Asociace penzijních 
fondů (APF). Za prvních šest měsíců měly pen-
zijní fondy celkem 2,82 mil. klientů, což bylo  
o 154 tisíc více než na konci roku 2003. Nejvíce 
aktivních účastníků penzijního připojištění, a to 
612 tisíc, měl na konci června penzijní fond 
Credit Suisse L&P. Za ním následovaly PF Čes-
ké pojišťovny se 496 tisíci klientů a PF České spořitelny s 397 tisíci klientů. PFČP se koncem roku 
zřejmě dostane do čela, protože se sloučí s Novým ČP PF, který má 226 tisíc klientů. Nejvíce pe-
něz klientů spravuje Credit Suisse (22 mld. Kč) před PFČP (11,9 mld. Kč), PFKB (11,2 mld. Kč), 
PFČS (10,6 mld. Kč), ING PF (9,4 mld. Kč) a ČSOB PF Stabilita (8,2 mld. Kč). Zisky penzijních 
fondů za první pololetí činily 1,25 mld. Kč, což znamenalo meziroční pokles téměř o čtvrtinu.  

Penzijní připojištění v České republice je i pro cizince  
Penzijní připojištění si mohou na základě novely zákona u tuzemských penzijních fondů uzavřít 

již i cizinci, kteří si v Česku platí důchodové a zdravotní pojištění. Některé penzijní fondy tyto 
cizince připojišťují od 1. září, většina velkých fondů jim to umožní od 1. října.  

Novela zákona o penzijním připojištění 
Novela zákona o penzijním připojištění, která vstoupila v platnost letos 1. dubna, rozšířila mož-

nost investovat do akcií a dluhopisů obchodovaných na regulovaných trzích zemí OECD a do ote-
vřených podílových fondů. Tato změna by podle fondů neměla výrazněji zvýšit výnosy fondů, ale 
bude znamenat vyšší bezpečnost investic. Další změnou je také zavedení výplaty dávek z penzijní-
ho připojištění osobám, které se přestěhují do zahraničí. Dávky do ciziny se vyplácejí v měnách 
států, do kterých jsou doručovány. Fondy mají nově rovněž povinnost písemně informovat účastní-
ky o výši připsaného procenta zhodnocení peněz, a to nejpozději do jednoho měsíce ode dne koná-
ní valné hromady, která o rozdělení zisku rozhoduje. Novela mj. zvyšuje informační povinnosti 
fondů vůči účastníkům a zakazuje jejich diskriminaci. Druhou podmínkou pro vznik nároku na 
starobní penzi, a tím i jednorázového vyrovnání místo penze, je nyní pouze dosažení věku 60 let,  
a nikoliv přiznání starobního důchodu. Podmínka 60 započtených příspěvkových měsíců zůstává 
zachována beze změny, uvedl předseda představenstva PF Generali Zdeněk Tejkl.  

ČSOB Pojišťovna je ve Svazu bank a pojišťoven 
O prázdninách vstoupila ČSOB Pojišťovna do Svazu bank a pojišťoven. Je to organizace zaměst-

navatelů z oblasti peněžnictví a pojišťovnictví. Jejím posláním je obhajovat, vytvářet a prosazovat 
společná stanoviska svých členů ve vztahu k Parlamentu ČR, vládě, ministerstvům a jiným správ-
ním úřadům, sdružením a organizacím. 

FP-finanční poradce 
 

• každý měsíc – časopis FP-finanční poradce 
• každý týden – zpravodajský  newsletter  FP-news 
• každý den – profesionální website FPweb.cz 

 

Vše pro profesionály ve finančním poradenství 
 

Objednávky předplatného na zelené lince 800 11 00 22  
nebo na http://www.FPweb.cz 

 

Ukázkový výtisk ZDARMA:  
http://www.economia.cz/info/fp/ 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:dagmar.sistkova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.economia.cz/info/fp/

